
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 031/10 
 
 
Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições estatutárias e, 
 
Considerando as penalidades de perda de 1 (um) mando de campo impostas pelo TJD/RJ  ao Fênix 
2005 Futebol Clube nos autos do processo nº 173/2010; 2 (dois) mandos de campo ao Angra dos Reis 
Esporte Clube nos autos do processo nº 172/2010; e 1 (um) mando de campo ao Campo Grande 
Atlético Clube nos autos do processo nº 145/2010, fixadas em razão do não pagamento pelos Clubes 
das despesas correspondentes as partidas realizadas até aqui pelos Campeonatos Carioca das Séries B 
e C de Profissionais de 2010; 
 
Considerando as disposições estatutárias da FERJ, as normas consagradas nos artigos 15, III, do 
Regulamento Geral das Competições da FERJ; 
 
Considerando o disposto pelo artigo 14 e 24 do Regulamento Específico do Campeonato da Série B e 
19 e 28 do Regulamento Específico do Campeonato da Série C 
 

RESOLVE: 
 
Aplicar as penalidades impostas pelo TJD/RJ, determinando a perda do 1 (um) mando de campo para 
a equipe do Fênix 2005 Futebol Clube;  2(dois) mandos de campo para a equipe do Angra dos Reis 
Esporte Clube; e 1(um) mando de campo para a equipe do Campo Grande Atlético Clube, na forma 
abaixo indicada: 
 
♦ Pela 1ª Rodada do Returno do Grupo A do Campeonato da Série B - Fênix 2005 Futebol Clube X 
Associação Desportiva Cabofriense: passará do dia 10/04/2010, no Estádio Raulino de Oliveira, 
para o dia 10/04/2010, às 15:30h, no Estádio do Royal Barra do Piraí, com portões fechados e sem a 
presença de público, salvo a apresentação dos Laudos Técnicos do estádio até o dia 05/04/2010; 
 
♦ Pela 7ª Rodada do Turno do Grupo B do Campeonato da Série B – Angra dos Reis Esporte Clube 
X Profute Futebol Clube: passará do dia 27/03/2010, às 19:00h, no Estádio Jair Toscano, para o dia 
27/03/2010, às 15:30h, no Estádio Municipal José Maria de Brito Barros em Mangaratiba; 
 
♦ Pela 2ª Rodada do Returno do Grupo B do Campeonato da Série B - Angra dos Reis Esporte Clube 
X Itaperuna Esporte Clube: passará do dia 10/04/2010, às 19:00h, no Estádio Jair Toscano, para o 
dia 10/04/2010, às 15:30h, no Estádio Municipal José Maria de Brito Barros em Mangaratiba; 
 
♦ Pela 2ª Rodada do Returno do Grupo C do Campeonato da Série C – Campo Grande Atlético Clube 
X Nilópolis Futebol Clube: passará do dia 04/04/2010, às 15:30h, no de Barra Mansa, para o dia 
04/04/2010, às 15:30h, no Estádio do Royal Barra do Piraí, com portões fechados e sem a presença 
de público, salvo a apresentação dos Laudos Técnicos do estádio até o dia 29/03/2010. 
 

Rio de Janeiro, 19 de março de 2010. 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO  
PRESIDENTE DA FERJ 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

